
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Deliberazione 
n. 321 del 19 marzo 2010 –  Misura 1.10 -  Programmi di investimento  avviati e non completati 
sul POR Campania 2000 - 2006   nel  Parco Regionale del Partenio  e nel Parco Nazionale Cilento - 
Vallo di Diano  coerenti e  ammissibili  sul POR FESR 2007- 2013 - Obiettivo Operativo 1.8 attivita' 
d) -  Programmazione risorse  finanziarie 

 
PREMESSO  
- che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007)4265 dell’ 11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale (POR) Campania FESR 2007-2013; 
- che  la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, pubblicata sul BURC spe-
ciale del 23 novembre 2007, ha preso atto dell’adozione del POR Campania FESR 2007-2013 e lo ha 
trasmesso al Consiglio Regionale; 
- che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 26 dell’11 gennaio 2008, ha approvato il Piano finanzia-
rio per gli Obiettivi Operativi del POR Campania FESR 2007-2013, assegnando all’Obiettivo Operativo 
1.8 una dotazione  pari ad € 150.000.000; 
- che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 879 del 16 maggio 2008, e s.m.i. ha preso atto 
dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza dei “Criteri di selezione delle operazioni del 
POR FESR 2007-2013” ai sensi dell’art. 56 e 65 del Regolamento CE; 
- che con Deliberazione n. 1276 del 22 luglio 2009, la Giunta Regionale, nel confermare la volontà di 
consentire il completamento delle operazioni avviate con le risorse del POR Campania 2000÷2006, ha 
definito le modalità e i termini con i quali procedere al completamento, all’uopo utilizzando, previa verifica 
della coerenza con le regole di ammissibilità proprie delle singole fonti di copertura, le risorse del ciclo di 
programmazione 2007÷2013, le rinvenienze finanziarie del Programma 2000÷2006 o le ulteriori risorse 
finanziarie individuate nella Programmazione regionale unitaria; 
- che con la stessa D.G.R. n. 1276/2009 sono stati stabiliti, fra l’altro, gli obblighi, per i Responsabili di 
Misura FESR, inerenti alla ricognizione e comunicazione all’Autorità di Gestione delle operazioni avviate 
e non completate con le risorse del POR Campania 2000÷2006 e propedeutici all’adozione degli atti di 
programmazione degli obiettivi operativi del POR FESR Campania 2007-2013;  
- che con D. D. n. 45 del 24.02.2010 e successivo D.D. 65 del 09.03.2010 è stata effettuata la ricogni-
zione finale prevista dalle “Linee guida per la chiusura del POR Campania 2000-2006  ai sensi della 
D.G.R. n. 1100/09,  come modificata dalla D.G.R. n. 1480/09,  relativa alla Misura 1.10  “Sostegno allo 
sviluppo di microimprenditoria nei parchi nazionali e regionali”  Progetti  a Titolarità Regionale   
- che con D.D. n. 60 del 01.03.2010 è stata effettuata la ricognizione finale prevista dalle “Linee guida 
per la chiusura del POR Campania 2000-2006  ai sensi della D.G.R. n. 1100/09,  come modificata dalla 
D.G.R. n. 1480/09,  relativa alla Misura 1.10  “Sostegno allo sviluppo di microimprenditoria nei parchi 
nazionali e regionali” P01 Parco Nazionale Cilento Vallo di Diano; 
- che con D.D. n. 59 del 01.03.2010  è stata effettuata la ricognizione finale prevista dalle “Linee guida 
per la chiusura del POR Campania 2000-2006  ai sensi della D.G.R. n. 1100/09,  come modificata dalla 
D.G.R. n. 1480/09,  relativa alla Misura 1.10  “Sostegno allo sviluppo di microimprenditoria nei parchi 
nazionali e regionali” P01 Parco Nazionale Cilento Vallo di Diano,  P02 Parco Nazionale del Cilento Val-
lo di Diano;  
- che relativamente ai progetti a Titolarità Regionale,  a seguito di tale  ricognizione sono stati  censiti  
complessivamente numero   123   programmi di investimento  destinatari delle risorse della Misura 1.10 
del POR Campania 2000-2006,   per i quali non sono stati liquidati  saldi  al 30.06.09, pur in presenza di 
documentazione di spesa rendicontata e quieatanzata alla stessa data; 
- che relativamente ai progetti a Regia Regionale, Beneficiario Finale Ente Parco Nazionale del Cilento 
Vallo di Diano sono stati censiti  n. 13 programmi di investimento non completati per i quali cioè  non so-
no stati liquidati  saldi  al 30.06.09, pur in presenza di documentazione di spesa rendicontata e quieatan-
zata alla stessa data; 
 
CONSIDERATO  
 - che l’obiettivo operativo 1.8, in coerenza con gli intenti programmatici della priorità Ambiente del 
QSN 2007- 2013, si prefigge di incrementare l'attrattività e l'accessibilità dei Parchi e delle altre aree 



protette, attraverso la riqualificazione dell'ambiente naturale, il potenziamento delle filiere economiche ed 
il miglioramento dei servizi per i fruitori del territorio; 
 - che, in conformità a quanto disposto con la D.G.R.  n. 1276/2009 e sulla base della verifica della 
coerenza con le regole di ammissibilità proprie dell'obiettivo operativo 1,8 al fine di  programmare la parte 
residuale,  sulle risorse della programmazione F.E.S.R. 2007 – 2013, sono stati individuati nell’ambito 
della ricognizione suddetta  i programmi di investimento riportati negli allegati elenchi  (1) e (2),  (3) e (4) 
al presente provvedimento, costituenti operazioni avviate e non completate con le risorse del P.O.R. 
Campania 2000 – 2006; 
 
PRESO ATTO  
 - che in particolare  sono stati censiti ai sensi della DGR 1276/09,   nel territorio del Parco 
Regionale del Partenio programmi di investimento  attivati e conclusi    entro il 30.06.2009,  con 
documentazione di spesa quietanzata entro la stessa data,  coerenti e  ammissibili  sul POR FESR 2007-
2013 - Obiettivo operativo 1.8 attività d),     non completati  contabilmente sulle risorse del POR FESR 
2000-2006,  al 30.06.09,     per i quali  l’ importo finanziario residuo potrà  essere imputato al PO FESR 
Campania 2007-2013 secondo il   quadro di sintesi sotto riportato: (tabella 1) 

 
 
 
 
 
 

- che inoltre risultano censiti nel medesimo  territorio del Parco Regionale del Partenio programmi di in-
vestimento   attivati   e  conclusi   entro il 30.06.2009, per i quali tuttavia non sussistono le condizioni per 
procedere alla certificazione della spesa coerentemente alla tempistica di chiusura del POR 20000-2006 
e pertanto non imputabili al medesimo programma; 
- che  per tali ultimi programmi di investimento, il Responsabile dell’Obiettivo Operativo ha provveduto a 
verificare la coerenza con i criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013, Obiettivo O-
perativo 1.8 attività d) e per i quali si indica un importo complessivo pari ad €     666.910,70;  
 - che altresì  nell’ambito del territorio del Parco Nazionale del Cilento Vallo di Diano sono stati  
censiti n. 4 programmi di investimento ( progetto P01)  non conclusi e operativi    entro il 30.06.2009,    
coerenti e  ammissibili  sul POR FESR 2007-2013 - Obiettivo operativo 1.8 attività d),     per i quali  l’ 
importo finanziario residuo pari ad  € 78.162,0 potrà  essere imputato al PO FESR Campania 2007-2013,   
secondo il quadro di sintesi  riportato:  
Progetto P01  

Importo concesso Importo liquidato  Importo certificato 
Importo da imputare 
sul PO FESR Campa-
nia 2007-2013 

  € 390.811,50 
 

          €    312.649,20  
 

€    312.649,20 € 78.162,30   
 

 
 - che analogamente per il progetto P02  del Parco Nazionale del Cilento Vallo di Diano sono stati  
censiti n. 9 programmi di investimento non conclusi e operativi    entro il 30.06.2009,    coerenti e  
ammissibili  sul POR FESR 2007-2013 - Obiettivo operativo 1.8 attività d),     per i quali  l’ importo 
finanziario residuo pari ad € 141.741,52 potrà  essere imputato al PO FESR Campania 2007-2013,    
secondo il quadro di sintesi  riportato:  
Progetto P02  

Importo concesso Importo liquidato  Importo certificato 
Importo da imputare 
sul PO FESR Campa-
nia 2007-2013 

€  708.707,02 
 

      
   €  566.965,50 
 

  €  566.965,40   €   141.741,52 
 

 

Importo concesso  Importo liquidato  Importo certifica-
to 

Importo rideter-
minato  per il  
completamento  

Importo rideter-
minato  da impu-
tare sul PO 
FESR 2007-2013 

€ 1.367.700,00 € 702.615,00 702.615,00 € 494.878,92 € 494.878,92 



RITENUTO  
 - di dover provvedere all’approvazione della  programmazione  degli interventi  attivati nel Parco 
Regionale del Partenio non completati nel corso della programmazione FESR 2000-2006,   di cui agli 
allegati 1, e 2  al presente provvedimento rispettivamente   per  €  494.878,92  e    per  €  666.910,70     
 - di  provvedere  alla approvazione della programmazione  di n. 4  programmi di investimento  del 
Progetto P01  (Allegato 3) e n. 9 programmi di investimento  del Progetto  P02 (Allegato 4) non conclusi 
e operativi  nel corso della  programmazione FESR 2000-2006 censiti ai sensi della DGR 1276/09, nel  
territorio del Parco Nazionale del Cilento Vallo di Diano,  coerenti e  ammissibili  sul POR FESR 2007-
2013 - Obiettivo operativo 1.8 attività d) i cui importi ammontano rispettivamente ad €  78.162,30   e  €  
141.741,52;     
 - di poter stabilire che l’importo complessivo pari ad € 1.381.693,44  trova capienza nella 
dotazione finanziaria allo stato disponibile per l’obiettivo operativo 1.8,  ammontante ad €  
175.000.000,00;   
- di poter  dare mandato al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.8  di  procedere  all’ ammissione a 
finanziamento dei suddetti  programmi di investimento  per l’importo  complessivo di €  1.381.693,44;  
  
 ACQUISITO 
 il parere dall’Autorità di Gestione del P.O.R. FESR Campania contenente  integrazioni ed indicazioni  
che sono state    integralmente recepite;  
 
VISTI  
- la D.G.R.  n. 1921 del 9.11.2007; 
- la D.G.R. n. 26 dell’11.01.2008; 
- la D.G.R. n.  879 del 16.05. 2008; 
- la  D.G.R. n. 1100/09; 
- la  D.G.R. n. 1480/09;  
- la D.G.R. n. 1276 del 22.07.09;  
- il D. D. n. 45 del 24.02.2010;  
- il D.D. n. 59 del 01.03.2010;   
- il D.D. n. 60 del 01.03.2010; 
- il D.D. n. 65 del 09.03.2010;  
- il parere dell’Autorità di Gestione del POR Campania (nota  acquisita in data  17.03.09 prot. n. 0239222 
del Settore Ecologia);  
 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 
 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 
 
 
 - di  provvedere all’approvazione della  programmazione  degli interventi a valere sull’Obiettivo 
Operativo 1.8 del POR FESR 2007-2013, avviati e non conclusi nel corso della Programmazione FESR 
2000-2006, nel territorio del Parco Regionale del Partenio, di cui all’allegato 1 al presente provvedimento 
per un importo pari ad € 494.878,92;  
 - di  provvedere all’approvazione della  programmazione  degli interventi a valere sull’Obiettivo 
Operativo 1.8 del POR FESR 2007-2013, avviati  nel Parco Regionale del Partenio, coerenti con i criteri 
di selezaione del POR FESR 2007-2013, e contabilmente non imputabili al POR FESR 2000-2006, di cui 
all’allegato 2 al presente provvedimento per un importo complessivo pari ad € 666.910,70;     
 - di  provvedere  alla approvazione della programmazione  di n. 4  programmi di investimento  del 
Progetto P01  (Allegato 3) e n. 9 programmi di investimento  del Progetto  P02 (Allegato 4) non conclusi 
e operativi  nel corso della  programmazione FESR 2000-2006 censiti ai sensi della DGR 1276/09, nel  
territorio del Parco Nazionale del Cilento Vallo di Diano,  coerenti e  ammissibili  sul POR FESR 2007-



2013 - Obiettivo operativo 1.8 attività d) i cui importi ammontano rispettivamente ad €  78.162,30   e  €  
141.741,52;     
 - di  stabilire che l’importo complessivo pari ad € 1.381.693,44  trova capienza nella dotazione 
finanziaria allo stato disponibile per l’obiettivo operativo 1.8,  ammontante ad €  175.000.000,00;   
- di   dare mandato al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.8  di  procedere  all’ ammissione a 
finanziamento dei suddetti  programmi di investimento  per l’importo  complessivo di €  1.381.693,44;  
- di inviare il presente atto  all’Autorità di Gestione del POR Campania, 2000-2006 e 2007-2013,  al Re-
sponsabile del Fondo FESR, all’Autorità di Pagamento FESR presso il  Settore Riscontro e Vigilanza 
dell’AGC 08, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Responsabile della Misura 
1.10, al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.8, al Responsabile dell’Asse I per quanto di rispettiva 
competenza, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblica-
zione sul B.U.R.C., al Servizio Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito della regione: 
www.regione.campania.it,    
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 



Destinatari delle agevolazioni della Misura 1.10                               
PARCO REGIONALE DEL PARTENIO                                             

Identificativo
Contributo 
concesso K€

Anticipazione I SAL II SAL saldo

in istruttoria: 
calcolato 

come 
differenza tra 
il contributo 
concesso e le 
somme  già  
liquidate 

istruttoria 
conclusa

finale economie

1 GENOVESE MARIA ROSA 2 AV 90 27.000,00 27.000,00 17.118,52 17.118,52 71.118,52 18.881,48
2 SERAFINO GERARDA PARAS2 / 8 AV 64,41 19.323,00 19.323,00 4.640,39 4.640,39 43.286,39 21.123,61
3 VALENTE GIUSEPPE PARAS2 / 10 AV 75,00 22.500,00 52.500,00 52.500,00 75.000,00
4 CIOFFI LUCIA PARAS2 / 12 AV 80,10 24.030,00 24.030,00 32.040,00 32.040,00 80.100,00 0,00
5 COVINO DONATO 11 AV 203,89 61.167,00 62.207,39 62.207,39 123.374,39 80.515,61
6 CLEMENTE ALESSANDRA 15 AV 46,81 14.043,00 30.660,07 30.660,07 44.703,07 2.106,93
7 CORRADO MIRIAM 3 AV 304,31 91.293,00 91.293,00 39.549,02 39.549,02 222.135,02 82.174,98
8 ADAMO FRANCESCA PARTU2 / 8 AV 57,82 34.692,00 19.706,73 19.706,73 54.398,73 3.421,27
9 CLEMENTE LETIZIA PARTU2 / 11 AV 77,57 23.271,00 23.271,00 30.748,23 30.748,23 77.290,23 279,77
10 BASILE PELLEGRINO PARTU2 / 10 AV 32,61 9.783,00 22.363,00 22.363,00 32.146,00 464,00
11 MINUCCI BIAGIO PARTU2 / 19 AV 68,45 20.535,00 20.535,00 23.061,69 23.061,69 64.131,69 4.318,31
12 ADAMO ALFREDO PAOLO PARTU2 / 16 AV 52,59 31.554,00 19.243,88 19.243,88 50.797,88 1.792,12
13 BOVE VINCENZO PARAS/2 AV 46,02 27.612,00 R 18.408,00
14 IOLLO ROBERTA PARAS/17 AV 81,50 24.450,00 57.050,00 57.050,00 81.500,00 0,00
15 PISANIELLO GIUSEPPE PARAS/23 AV 86,62 25.986,00 25.986,00 33.060,00 33.060,00 85.032,00 1.588,00
16 PIGNATELLI DELLA LEONESSA FABIO PARTU2 / 9 AV 46,46 13.938,00 R 32.522,00

1.367,70 96.339,00 308.592,00 297.684,00 50.930,00 443.948,92 1.105.013,92 216.666,08

importo complessivo concesso 1.367.700,00
importo erogato 702.615,00
risorse necessarie 665.085,00
risorse necessarie al netto delle economie già realizzate € 494.878,92

ELENCO PROGETTI COERENTI  CON L'OBIETTIVO OPERATIVO  1.8  DELLA NUOVA PROGRAMMAZIONE  completamento (Certificati)

ALLEGATO 1 



Destinatari delle agevolazioni della Misura 1.10     PARCO REGIONALE DEL PARTENIO                                             Identificativo Contributo concesso K€

1 COLUCCI TERESA 5 AV 100,00

2 AMBROSONE STELLA PARAS2 / 13 AV 77,23

3 FESTA FILOMENA PARAS2 / 15 AV 67,45

4 PALAZZO DUCALE SAS DI PETECCA ERMINIO E C. PARAS2 / 19 AV 47,99

5 SPERANZA RESIDENCE PARTENIO SAS DI LOMBARDI MAURIZIO PARTU2 / 18 AV 79,28

6 NAPOLITANO ANTONIO PARAS/16 AV 37,64

7 ILARIO PAOLO GREGORIO PARAS/19 AV 73,34

8 IL POGGIO S.R.L. PARAS/5 AV 86,88

9 GRAZIANO FRANCESCO  39 AV 97,00

666,81

importo complessivo concesso da impegnare sul  cap 2614  della UPB  22.84.245  666.810,00

importo erogato sul cap.   2185 ( imp. N. 7231)  da compensare  sul cap. 2614 UPB 22.84.245   D.D. n. 45 del 24.02.2010 137.991,00

ELENCO PROGETTI COERENTI  CON L'OBIETTIVO OPERATIVO  1.8  DELLA NUOVA PROGRAMMAZIONE (Parco Partenio) 

ALLEGATO 2 



Nome azienda Sede legale
Atto Di 

Approvazion
e Progetto

Costo (totale 
investime 
ammesso)

Contributo 
pubblico

importo I 
anticipazione

importo II 
SAL

Saldo da 
erogare 

ASTORE 
MARIAVICTORIA

via garibaldi, 20 - 
ORRIA

D.D. 34 del 
16.03.2007

€ 143.949,70 € 100.000,00 € 40.000,00 40.000,0020.000,00

MOSCATO 
MAURIZIO

Viia  Puglietta, 5 - 
84022 CAMPAGNA 

(SA)

D.D. 34 del 
16.03.2007

€ 135.000,00 € 98.250,00 € 39.300,00 39.300,0019.650,00

TROTTA 
MARIANGELA

Via Tempa - 84075 
STIO 

D.D. 34 del 
16.03.2007

€ 130.200,00 € 96.350,00 € 38.540,00 38.540,00 19.270,00

FALCONE 
ALFONSINA

Via Capannina - 
84043 AGROPOLI

D.D. 34 del 
16.03.2007

€ 128.282,00 € 96.211,50 € 38.484,60 38.484,6019.242,30

ALLEGATO 3 

PROGRAMMI DI INVESTIMENTO COERENTI CON L'OBIETTIVO OPERATIVO 1.8 NON CONCLUSI E OPERATIVI -   
PARCO NAZIONALE DEL CILENTO -VALLO DI DIANO  -  P01



Nome azienda
Atto Di 

Approvazione 
Progetto

Costo (totale 
investime 
ammesso)

Contributo 
pubblico

importo I 
Anticipazione

importo II SAL saldo da erogare 

D'ANGIOLILLO 
LUCIANA

D.D. 19 del 
19/02/2007

 €     19.050,00 € 12.601,25 € 5.040,50 5.040,50 € 2.520,25

MCM Italia di Rinaldi 
Maria Luisa

n. 19 del 
19.02.2007

 €   140.000,00 € 100.000,00 € 40.000,00 40.000,00 € 20.000,00

P3 DI PALUMBO 
ANTONIO & 
ALFONSO    

n. 140 del 
05.10.2006

 €   142.019,70 € 100.000,00 € 40.000,00 40.000,00 € 20.000,00

LA TECNOPORTE 
SNC

n. 140 del 
05.10.2006

 €     95.859,75 € 67.944,81 € 27.177,92 27.177,92 € 13.588,97

GALARDO 
GERARDINA

n. 140 del 
05.10.2006

 €   109.000,00 € 78.000,00 € 31.200,00 31.200,00 € 15.600,00

ELLEBI srl
D.D. 140 del 
05/10/2006

 €   129.332,40 € 96.249,28 € 38.499,71 38.499,71 € 19.249,86

CAMEGI 
n. 140 del 

05.10.2006
 €   135.500,00 € 100.000,00 € 40.000,00 40.000,00 € 20.000,00

PICIRILLO 
FRANCESCO

n. 140 del 
05.10.2006

 €     73.232,24 € 53.924,18 € 21.569,57 21.569,67 € 10.784,94

MARMO FILIPPO
19 del 

19.01.2007
 €   141.650,00 € 99.987,50 € 39.995,00 39.995,00 € 19.997,50

ALLEGATO 4  

PROGRAMMI DI INVESTIMENTO COERENTI CON L'OBIETTIVO OPERATIVO 1.8 NON CONCLUSI  E OPERATIVI  
PARCO NAZIONALE DEL CILENTO -VALLO DI DIANO -P02 




